
 

 

 
DETERMINAZIONE N.  274 

 

17 NOVEMBRE 2016 

AREA GESTIONE PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE MAYER: AUTORIZZAZIONE ALLACCIAMENTO UTENZE 

ACQUA E GAS FORNITE DA DOLOMITI ENERGIA SPA. 

 

Premesso che: 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: ”Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”, istitutiva dell’Opera Universitaria quale Ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera competenze per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari.  

 

I lavori di costruzione del nuovo collegio Mayer di Trento sono in corso di completamento. Si 

prevede che nei primi mesi del 2017 possa iniziare l’effettivo utilizzo degli alloggi per gli studenti 

universitari. 

 

Al fine di poter porre in essere tutta l’attività di collaudo dei sistemi presenti nel nuovo fabbricato, 

occorre allacciare gli impianti alle utenze gas metano e acqua con urgenza. 

 

Per quanto riguarda la fornitura del gas metano, preso atto dell’inesistenza di convenzioni attive 

gestite da APAC e verificata altresì l’inesistenza del metaprodotto sul mercato elettronico MEPAT 

della Provincia Autonoma di Trento, è stata individuata una convenzione CONSIP per la fornitura 

in oggetto affidata a SOENERGY s.r.l.,, che prevede l’attivazione al primo giorno del terzo mese 

successivo alla ricezione dell’ordinativo di fornitura.  

 

Considerato che la tempistica di attivazione non consentirebbe le operazioni di collaudo che devono 

iniziare nei prossimi giorni, si ritiene opportuno attivare l’utenza proposta da Dolomiti Energia spa 

per il tempo strettamente necessario per completare l’iter amministrativo necessario per l’adesione 

alla convenzione CONSIP unitamente a tutte le altre utenze gas dell’Opera. 

 

Per quanto riguarda la fornitura di acqua potabile, la ditta Dolomiti Energia risulta l’unico soggetto 

autorizzato ad effettuare detta fornitura all’interno del Comune di Trento.  

 

Vista la stima di consumo di gas e acqua ammontanti rispettivamente ad € 8.000,00.= ed € 

5.000,00.= IVA compresa, per i potenziali 10 mesi di attività dell’anno 2017, come determinati 

dall’Ing. Nichelatti, progettista degli impianti. 

 

Con la presente determinazione si propone di autorizzare la sottoscrizione del contratto per la 

fornitura di gas metano per il nuovo fabbricato Collegio Mayer, ai sensi dell’art. 21, comma 2 lett h 

e comma 4 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 che autorizza l’Ente a procedere ad 

affidamento diretto con la ditta ritenuta idonea, e la sottoscrizione del contratto per la fornitura di 



 

 2  

 

acqua potabile ex art. 21, c. 2 lett. b)bis della l.p. 23/1990, con la società Dolomiti Energia con sede 

in Trento, via Fersina, 23 con cod. fisc. e part. IVA 01812630224. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

- vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”; 

- visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione 

del Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta 

Provinciale 18 dicembre 2015 n. 2367;  

- visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il 

triennio 2016-2018 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 

17 dicembre 2015, n. 36 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 30 dicembre 

2015, n. 2477;  

- vista la I Variazione al Budget economico 2016 approvata con deliberazione del Consiglio 

di Amministrazione di data 28 settembre 2016 e con deliberazione della Giunta provinciale 

di data 11 novembre 2016, n. 1986;  

- visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione 

amministrativa del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

26 ottobre 1998, n. 166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

- vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

- vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 (“Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti 

di concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 

febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione 

di lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 

e della legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale 

sull'energia 2012” 

- vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 2114 del 27 novembre 2015 “Direttive per 

l’attuazione degli obiettivi della manovra finanziaria provinciale per il 2016 da parte degli 

enti strumentali della Provincia”, modificata con deliberazione della Giunta Provinciale 30 

dicembre 2015, n. 2441; 

- vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonchè delega al 

Governo in materia di normativa antimafia”; 

- visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare per quanto espresso in premessa la sottoscrizione del contratto per la fornitura 

di acqua potabile per il nuovo Collegio Mayer di Trento, come da schema di ordine allegato 

(all. 1); 

2. di autorizzare inoltre la sottoscrizione del contratto per la fornitura del gas metano 

necessario per l’integrazione dell’impianto di riscaldamento geotermico, per il periodo 

strettamente necessario all’attivazione della convenzione CONSIP come da schema di 

ordine allegato (all. 2); 

3. di affidare entrambe le forniture descritte nei precedenti punti 1 e 2 alla società Dolomiti 

Energia con sede in Trento, via Fersina, 23 con cod. fisc. e part. IVA 01812630224; 



 

 3  

 

4. di prendere della stima di consumo di gas e acqua ammontanti rispettivamente ad € 

8.000,00.= ed € 5.000,00.= IVA compresa, per i potenziali 10 mesi di attività dell’anno 

2017, come determinati dall’Ing. Nichelatti, progettista degli impianti; 

5. di prendere atto inoltre che il costo di entrambe le utenze trova copertura nel programma di 

spesa 66/2016 disposto con deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Opera n. 

36/2015 sul budget dell’esercizio 2016 macrovoce 041005, centro di costo 11 affidatario 

Ufficio ragioneria, e sul programma di spesa che sarà disposto per tutte le utenze a valere sul 

budget dell’esercizio 2017 e successivi; 

6. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti entro la scadenza contrattuale, 

previo accertamento della regolare esecuzione della fornitura effettuata dal personale allo 

scopo incaricato dall’Ente. 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

n. all.: 2 

 
RAGIONERIA VISTO 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 (GV/sm) 

 


